
TerçaFeira, 21 de Junho de 2022  Edição nº 265



TerçaFeira

21 de Junho de 2022

Edição nº 265

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

           GABINETE DO PREFEITO  

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 285, DE 21 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre alteração de data da 

Feira livre Municipal. 

 

 

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA- BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

                          DECRETA: 

 

                         Art. 1° - Fica transferido o dia da feira livre de 25 para o dia 26 do mês 

em curso, em decorrência as comemorações da Festa Junina. 

 

 

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 21 de junho de 2022. 

 

 

 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



TerçaFeira

21 de Junho de 2022

Edição nº 265

 

 

               Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra 
Estado da Bahia 

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia 
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 012-3/2022   
   

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 
 

  
 CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra - FME, inscrito no CNPJ sob o nº 

30.708.501/0001-98, com sede na Rua Edgar Carneiro, n° 80, Centro, Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, 

pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Igeselma 

Amaral Santana portadora do RG 5883713-27 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 692.534.205-53. 

  
 
CONTRATADA: EDIVON RIBEIRO SANTOS 10261436597, inscrita no CNPJ 45.473.494/0001-60, situada no 

Povoado Piedade, casa, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, CEP:45.263-000. 

  
OBJETO: Prestação de serviços de Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino 

fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e 

rural) até as instituições de ensino em que se encontram matriculadas. 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, Inciso II, da Lei Federal no. 8.666/93, vinculado ao Processo n° 033, Pregão 

Presencial nº 002/2022.  

 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
 
Órgão: 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

Unidade Orçamentária:   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

Ação 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

Elemento de Despesa: 

3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

3390330000 – Passagens e Despesas com Locomoção 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de março de 2022. 

 

VALOR: R$ 81.530,00 (oitenta e um mil quinhentos e trinta reais). 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 10 de junho de 2022. 

 



TerçaFeira

21 de Junho de 2022

Edição nº 265

 

 

               Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra 
Estado da Bahia 

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia 
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 003-3/2022   
   

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 
 

  
 CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra - FME, inscrito no CNPJ sob o nº 

30.708.501/0001-98, com sede na Rua Edgar Carneiro, n° 80, Centro, Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, 

pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Igeselma 

Amaral Santana portadora do RG 5883713-27 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 692.534.205-53. 

  
 
CONTRATADA: EVERTON OLIVEIRA FREIRE 06080945525, inscrita no CNPJ 15.066.721/0001-71, situada na 

Rua André Vidal de Negreiros, nº 145, casa, Bairro Boa Vista, Vitória da Conquista, CEP: 45.027-238. 

  

OBJETO: Prestação de serviços de Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino 

fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e 

rural) até as instituições de ensino em que se encontram matriculadas. 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, Inciso II, da Lei Federal no. 8.666/93, vinculado ao Processo n° 033, Pregão 

Presencial nº 002/2022.  

 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
 
Órgão: 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

Unidade Orçamentária:   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

Ação 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

Elemento de Despesa: 

3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

3390330000 – Passagens e Despesas com Locomoção 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de março de 2022. 

 

VALOR: R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais). 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 10 de junho de 2022. 



TerçaFeira

21 de Junho de 2022

Edição nº 265

 

 

               Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra 
Estado da Bahia 

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia 
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 011-3/2022   
   

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 
 

  
 CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra - FME, inscrito no CNPJ sob o nº 

30.708.501/0001-98, com sede na Rua Edgar Carneiro, n° 80, Centro, Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, 

pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Igeselma 

Amaral Santana portadora do RG 5883713-27 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 692.534.205-53. 

  
 
CONTRATADA: JOSÉ DAMIÃO DA SILVA FILHO 52647250552, inscrita no CNPJ 45.372.917/0001-55, situada 

na Fazenda Dourado, S/N, casa, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, CEP:45.263-000. 

  

OBJETO: Prestação de serviços de Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino 

fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e 

rural) até as instituições de ensino em que se encontram matriculadas. 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, Inciso II, da Lei Federal no. 8.666/93, vinculado ao Processo n° 033, Pregão 

Presencial nº 002/2022.  

 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Órgão: 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

Unidade Orçamentária:   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

Ação 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

Elemento de Despesa: 

3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

3390330000 – Passagens e Despesas com Locomoção 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de março de 2022. 

 

VALOR: R$ 80.297,60 (oitenta mil duzentos e noventa e sete reais e sessenta centavos). 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 10 de junho de 2022. 



TerçaFeira

21 de Junho de 2022

Edição nº 265

 

 

               Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra 
Estado da Bahia 

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia 
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 013-3/2022   
   

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 
 

  
 CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra - FME, inscrito no CNPJ sob o nº 

30.708.501/0001-98, com sede na Rua Edgar Carneiro, n° 80, Centro, Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, 

pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Igeselma 

Amaral Santana portadora do RG 5883713-27 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 692.534.205-53. 

  
 
CONTRATADA: LEIDIANE TEIXEIRA DA SILVA 09109865500, inscrita no CNPJ 45.536.798/0001-29, situada no 

Povoado Piedade, Zona Rural, casa, Bom Jesus da Serra, CEP 45.263-000. 

  

OBJETO: Prestação de serviços de Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino 

fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e 

rural) até as instituições de ensino em que se encontram matriculadas. 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, Inciso II, da Lei Federal no. 8.666/93, vinculado ao Processo n° 033, Pregão 

Presencial nº 002/2022.  

 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
 
Órgão: 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

Unidade Orçamentária:   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

Ação 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

Elemento de Despesa: 

3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

3390330000 – Passagens e Despesas com Locomoção 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de março de 2022. 

 

VALOR: R$ 55.160,00 (cinquenta e cinco mil cento e sessenta reais). 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 10 de junho de 2022. 



TerçaFeira

21 de Junho de 2022

Edição nº 265

 

 

               Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra 
Estado da Bahia 

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia 
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 015-3/2022   
   

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 
 

  
 CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra - FME, inscrito no CNPJ sob o nº 

30.708.501/0001-98, com sede na Rua Edgar Carneiro, n° 80, Centro, Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, 

pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Igeselma 

Amaral Santana portadora do RG 5883713-27 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 692.534.205-53. 

  
 
CONTRATADA: PEDRO ALVES DOS SANTOS NETO 92960570510, inscrita no CNPJ 27.447.380/0001-63, 

situada na Povoado Barra da Jacutinga, nº 357, casa, Zona Rural, Poções, CEP 45.260-000. 

  

OBJETO: Prestação de serviços de Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino 

fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e 

rural) até as instituições de ensino em que se encontram matriculadas. 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, Inciso II, da Lei Federal no. 8.666/93, vinculado ao Processo n° 033, Pregão 

Presencial nº 002/2022.  

 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Órgão: 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

Unidade Orçamentária:   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

Ação 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

Elemento de Despesa: 

3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

3390330000 – Passagens e Despesas com Locomoção 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de março de 2022. 

 

VALOR: R$ 43.934,00 (quarenta e três mil novecentos e trinta e quatro reais). 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 10 de junho de 2022. 



TerçaFeira

21 de Junho de 2022

Edição nº 265

 

 

               Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra 
Estado da Bahia 

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia 
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 025-3/2022   
   

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 
 

  
 CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra - FME, inscrito no CNPJ sob o nº 

30.708.501/0001-98, com sede na Rua Edgar Carneiro, n° 80, Centro, Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, 

pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Igeselma 

Amaral Santana portadora do RG 5883713-27 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 692.534.205-53. 

  
 
CONTRATADA: ROBÉRIO TEIXEIRA SILVA 03108754556, inscrita no CNPJ 45.240.407/0001-24, situada na 

Rua Es, casa, Bom Jesus da Serra, CEP 45.260-000. 

  

OBJETO: Prestação de serviços de Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino 

fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e 

rural) até as instituições de ensino em que se encontram matriculadas. 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, Inciso II, da Lei Federal no. 8.666/93, vinculado ao Processo n° 033, Pregão 

Presencial nº 002/2022.  

 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Órgão: 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

Unidade Orçamentária:   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

Ação 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

Elemento de Despesa: 

3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

3390330000 – Passagens e Despesas com Locomoção 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de março de 2022. 

 

VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$ 69.277,60 (sessenta e nove mil duzentos e setenta e sete 

reais e sessenta centavos). 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 10 de junho de 2022. 



TerçaFeira

21 de Junho de 2022

Edição nº 265

 

 

               Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra 
Estado da Bahia 

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia 
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 010-3/2022   
   

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 
 

  
 CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra - FME, inscrito no CNPJ sob o nº 

30.708.501/0001-98, com sede na Rua Edgar Carneiro, n° 80, Centro, Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, 

pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Igeselma 

Amaral Santana portadora do RG 5883713-27 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 692.534.205-53. 

  
 
CONTRATADA: VALQUIRIO ROCHA DA SILVA 26049128804, inscrita no CNPJ 41.696.645/0001-98, situada na 

Fazenda Diamante, casa, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, CEP: 45.263-000. 

  

OBJETO: Prestação de serviços de Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino 

fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e 

rural) até as instituições de ensino em que se encontram matriculadas. 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, Inciso II, da Lei Federal no. 8.666/93, vinculado ao Processo n° 033, Pregão 

Presencial nº 002/2022.  

 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Órgão: 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

Unidade Orçamentária:   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

Ação 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

Elemento de Despesa: 

3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

3390330000 – Passagens e Despesas com Locomoção 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de março de 2022. 

 

VALOR: R$ 44.956,96 (quarenta e quatro mil novecentos e cinquenta e seis reais e noventa e seis centavos). 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 10 de junho de 2022. 



TerçaFeira

21 de Junho de 2022

Edição nº 265

 

 

               Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra 
Estado da Bahia 

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra – Bahia 
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 022-3/2022   
   

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 
 

  
 CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra - FME, inscrito no CNPJ sob o nº 

30.708.501/0001-98, com sede na Rua Edgar Carneiro, n° 80, Centro, Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, 

pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Igeselma 

Amaral Santana portadora do RG 5883713-27 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 692.534.205-53. 

  
 
CONTRATADA: VILMA VITALINA DE OLIVEIRA 82685240578, inscrita no CNPJ n° 45.243.388/0001-90, situada 

na Povoado Três Barras, nº 70, casa, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, CEP 45.260-000. 

  

OBJETO: Prestação de serviços de Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino 

fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e 

rural) até as instituições de ensino em que se encontram matriculadas. 

 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, vinculado ao Processo n° 033, Pregão 

Presencial nº 002/2022.  

 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
 

Órgão: 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

Unidade Orçamentária:   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

Ação 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

Elemento de Despesa: 

3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

3390330000 – Passagens e Despesas com Locomoção 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de março de 2022. 

 

VALOR: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais). 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 10 de junho de 2022. 


		2022-06-21T17:56:40-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




